

Szanowni Państwo,

Niniejszym przedstawiamy roczne sprawozdanie finansowe Grupy Kapitałowej Hutmen za rok 2014.

Pragnę zwrócić Państwa uwagę na kilka istotnych czynników, które miały znaczący wpływ na zaprezentowane wyniki finansowe.

Miniony rok przyniósł wiele pozytywnych zjawisk w Grupie Kapitałowej. Jednym z nich było osiągnięcie wyższego w porównaniu z 2013 rokiem wyniku na sprzedaży o 7,5 miliona złotych. Na poprawę wyniku na sprzedaży miało wpływ zarówno ożywienie na rynkach zagranicznych, jak i podjęte działania restrukturyzacyjne wewnątrz wszystkich Spółek. Na uwagę zasługuje znacząca poprawa wyników osiągniętych przez WM Dziedzice S.A. Spółka zakończyła ubiegły rok z wynikiem finansowym o blisko 11,7 miliona złotych wyższym w porównaniu z rokiem 2013. Wyższy niż w 2013 roku wynik na działalności podstawowej i finansowej uzyskała również spółka MBO-Hutmen Sp. z o.o.

Nie bez znaczenia dla tego efektu było podjęcie przez Zarządy wszystkich Spółek tworzących Grupę Kapitałową Hutmen wielu działań optymalizacyjnych. Pozwoliło to zwiększyć efektywność oraz usprawnić procesy decyzyjne, a także odpowiednio reagować na zmiany makroekonomiczne i oczekiwania kontrahentów.

Istotnym wydarzeniem dla całej Grupy Kapitałowej Hutmen było ogłoszenie Wezwania na sprzedaż akcji Hutmen S.A. przez większościowego Akcjonariusza oraz podjęcie decyzji o zniesieniu dematerializacji akcji spółki Hutmen S.A. W dniu 31 października 2014 r. Nadzwyczajne Walne Zgromadzenie Akcjonariuszy Hutmen S.A. podjęło uchwałę w tej sprawie.

W roku 2015 głównym celem Zarządów spółek Grupy Kapitałowej Hutmen będzie praca nad dalszą poprawą efektywności produkcji poprzez obniżenie kosztów stałych oraz wdrożenie nowych technologii przetwórstwa metali, co zagwarantuje nam przewagę konkurencyjną w najważniejszych dla nas obszarach. Naszą uwagę koncentrujemy na tym, aby obecny rok przyniósł pozytywne wyniki we wszystkich zakresach prowadzonej działalności.

Z poważaniem,

Prezes Zarządu Hutmen S.A.

Jan Ziaja

